
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Pentru modificarea HCL nr. 76 din 30.03.2023 privind aprobarea documentației tehnico-

economice (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare 

termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, 

Piața Ștefan cel Mare nr. 4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare nr. 6” 

 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege 

dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, 

în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul prevederilor art. 5 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, ale Ordinului nr. 444 din 24 martie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și 

condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență 

în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, Componenta 5 – Valul 

renovării, axa 1 – Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale 

multifamiliale, operațiunea A.3: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale; 

 
Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32.078 din 04.08.2023, prin care Primarul  

municipiului – d-nul Andrei Carabelea propune modificarea HCL nr. 76 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, 

Piața Ștefan cel Mare nr. 4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare nr. 6”; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 32.079 din 04.08.2023, prin care Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe susţine modificarea HCL nr. 76 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, 

Piața Ștefan cel Mare nr. 4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare nr. 6”; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 3 ale Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. d), ale art. 139 alin. 3 lit. d) şi ale art. 

196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se modifică anexa la HCL nr. 76 din 30.03.2023 privind aprobarea documentației tehnico-

economice (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare termică a clădirilor 

rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare nr. 4 și Bloc 

C3, Piața Ștefan cel Mare nr. 6”, în sensul înlocuirii Devizului General cu Devizul General defalcat pe 

cheltuieli eligibile și neeligibile, conform anexei la prezenta. 

 Art.2 – Se modifică art. 2 din HCL nr. 76 din 30.03.2023, care va avea următorul conținut: 

 ”Art.2 - Se aprobă cheltuielile necesare implementării proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de 

12.035.911,35 lei fără TVA, respectiv de 14.301.709,67 cu TVA, conform Devizul General defalcat pe 

cheltuieli eligibile și neeligibile, după cum urmează: 



2 

 

 

 

 

- 7.178.858,29 lei TVA inclus din care 7.171.718,29 lei TVA inclus, valoare eligibilă și 7140,00 lei TVA 

inclus, valoare neeligibilă pentru blocul C2; 

- 7.122.851,38 lei TVA inclus din care 7.115.711,38 lei TVA inclus, valoare eligibilă și 7140,00 lei TVA 

inclus, valoare neeligibilă pentru blocul C3;” 

 Art.3 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.4 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Dezvoltare și Implementare Programe și Direcției Economice, pentru luare la cunoştinţă și 

conformare. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

 

 

NR.  ___223___ 

DIN  09.08.2023 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


